
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220404/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220416/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220394/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220393/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220407/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220408/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220409/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220413/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220414/2022

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220415/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220404/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa A PEREIRA DA SILVA LTDA. inscrita no CNPJ 

sob o nº 10.869.813/0001-76. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no 

Município de Buriticupu/MA . BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: O valor total é de R$ 111.225,47 (cento e onze mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete 

centavos). Atividade 1001.123060017.2.026 Manut. do Programa de Alimentação Escolar PNAE , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, SIGNATÁRIOS: Afonso Barros Batista, pela Contratante e a 

Sr. Antônio Pereira da Silva , pela contratada. Buriticupu/MA, 10 de maio de 2022. Afonso Barros Batista, Chefe de 

Gabinete / Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220416/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa M & T DISTRIBUIDORA LTDA. inscrita no 

CNPJ sob o nº 38.594.553/0001 -92. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no 

Município de Buriticupu/MA . BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: O valor total é de R$ 292.549,99 (duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais 

e noventa e nove centavos) . Atividade 1001.123060017.2.026 Manut. do Programa de Alimentação Escolar PNAE , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, SIGNATÁRIOS: Afonso Barros 
Batista, pela Contratante e a Srª. Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses , pela contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio 

de 2022. Afonso Barros Batista, Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220394/2022

OBJETO: Registro de preços para eventual, futura e parcelada aquisição de suprimentos de informática com prestação de 

serviços de recargas para cartuchos de toners e cilindros, para atender as necessidades das Secretarias Municipais no 

Município de Buriticupu - MA, VALOR TOTAL R$ 506.543,00 (quinhentos e seis mil quinhentos e quarenta e três 

reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, por meio do Gabinete do Prefeito, neste ato representado 

pelo Chefe de Gabinete  / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, 

identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO 

GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, empresa: MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA, CNPJ: 

42.707.214/0001-42, com sede na Rua Simplício Moreira, nº 1478, Bairro Centro, CEP  65901 490,  Imperatriz – MA, 

Telefone: (99) 3321-4921 E-mail, magazineimperatrizltda@gmail.com ,  neste ato representado pela Sra. Karla Gomes Pessoa 

Coelho, brasileira, portadora do RG. 0000356577953 e CPF nº 618.675.353 -00. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 

016/2022 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto 

Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 

Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de 

agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade 

de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2022. FORO: 

Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços 

Sr. Karla Gomes Pessoa Coelho .     

FORNECEDOR: MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA, CNPJ: 42.707.214/0001 -42 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.
MARCA 

MODELO

V. 

UNIT.
V. TOTAL

1

Cartucho de tinta, novo (cheio), 

modelo 667cor (preto) ou 

(colorido), Compatibilidade: 

Impressora HP deskjet ink 

advantage 2774 / HP deskjet 2376. 

Rendimento médio 120 páginas 

considerando cobertura de 5% em 

folha A4, o rendimento pode variar 

de acordo com o preenchimento 

das páginas. Produto original 

lacrado na caixa.

Unidade 96 HP R$ 99,50 R$ 9.552,00

4

Cartucho de cilindro para toner 

KIT completo com 4 cilindros, 

modelo DR 221,  Compatibilidade: 

Impressora HL - 3140. Produto 

original lacrado na caixa.

Kit 12 EVOLUT
R$ 

230,00
R$ 2.760,00

11

Refil de tinta modelo 534. 

Compatibilidade: Ecotank 

impressora Epson M3170/Epson 

M2140. Refil Original, garrafa 

embalada com plástico a vácuo. 

Cor: Preto. Tamanho: 120ml. 

Produto original lacrado na caixa.

Unidade 48 MULTILASER R$ 93,00 R$ 4.464,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

12

Kit refil modelo T504 com 4 

garrafas Originais. 

Compatibilidade: Ecotank 

impressora Epson L4150. Refil 

Original, garrafa embalada com 

plastico a vácuo. Cores: Preto 

127ml, Magenta 70ml, Ciano 70ml 

e amarelo 70ml. Produto original 

lacrado na caixa.

Unidade 24 MULTILSAER
R$ 

269,50
R$ 6.468,00

13

Kit refil modelo T664 com 4 

garrafas originais. 

Compatibilidade: Ecotank 

impressora Epson L120 / Epson 

L380 / Epson L395 / Epson L396. 

Refil Original, garrafa embalada 

com plástico a vácuo. Cores: Preto, 

Magenta, Ciano e amarelo, 

Tamanho: 65ml/70ml. Produto 

original lacrado na caixa.

Unidade 216 MULTILASER
R$ 

214,50
R$ 46.332,00

14

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 103A Compatibilidade: 

Impressora HP Laser MFP 1200W. 

Rendimento médio 2.500 páginas 

considerando cobertura de 5% em 

folha A4. Produto original lacrado 

na caixa. 

Unidade 24 EVOLUT R$ 82,50 R$ 1.980,00

15

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 105A Compatibilidade: 

Impressora HP Laser mfp 135W / 

HP Laser M107W. Rendimento 

médio 1.000 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na caixa.

Unidade 96 EVOLUT R$ 93,50 R$ 8.976,00

21

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo B205 Compatibilidade: 

Impressora XEROXB210 NI5928. 

Rendimento médio 3.000 páginas 

considerando cobertura de 5% em 

folha A4. Produto original lacrado 

na caixa.

Unidade 36 EVOLUT
R$ 

101,50
R$ 3.654,00

26

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo MLT D116 

Compatibilidade: Impressora 

Samsung xpress M2885FW. 

Rendimento médio 3.000 páginas 

considerando cobertura de 5% em 

folha A4. Produto original lacrado 

na caixa.

Unidade 48 EVOLUT
R$ 

114,50
R$ 5.496,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

27

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo TN 1060 Compatibilidade: 

Impressora Brother DCP 1602 / 

Brother DCP 1617NW. 

Rendimento médio 1.000 páginas 

considerando cobertura de 5% em 

folha A4. Produto original lacrado 

na caixa.

Unidade 194 EVOLUT R$ 84,50 R$ 16.393,00

28

Cartucho Toner KIT com 4 toners, 

novo (cheio), modelo TN 221 

Compatibilidade: Impressora HL -

3140. Rendimento médio 2.500 

páginas considerando cobertura de 

5% em folha A4. Produto original 

lacrado na caixa.

Kit 12 EVOLUT
R$ 

244,50
R$ 2.934,00

29

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo TN 2370 Compatibilidade: 

Impressora Brother DCP 

L2540DW / Brother DCP L2520 / 

MFC - L27400W. Rendimento 

médio 2.500 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na caixa.

Unidade 144 EVOLUT R$ 94,50 R$ 13.608,00

30

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo TN 420 Compatibilidade: 

Impressora Brother DCP L7065DN 

/ Brother MFC 7460DN / Brother 

MFC 7360N. Rendimento médio 

1.200 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na caixa.

Unidade 274 EVOLUT R$ 94,50 R$ 25.893,00

35

Recarga para Cartucho de Toner, 

modelo 103A Compatibilidade: 

Impressora HP Laser MFP 1200W. 

Serviço 48 EVOLUT R$ 48,50 R$ 2.328,00

36

Recarga para Cartucho de Toner, 

modelo 105A Compatibilidade: 

Impressora HP Laser mfp 135W / 

HP Laser M107W. 

Serviço 192 EVOLUT R$ 48,50 R$ 9.312,00

42

Recarga para Cartucho de Toner, 

modelo B205 Compatibilidade: 

Impressora XEROXB210 NI5928. 

Serviço 72 EVOLUT R$ 71,00 R$ 5.112,00

43

Recarga para Cartucho de Toner, 

modelo BQ - CF218A 

Compatibilidade: Impressora HP 

Laserjet pro M132FW. 

Serviço 48 EVOLUT R$ 48,50 R$ 2.328,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

47

Recarga para Cartucho de Toner, 

modelo MLT D116 

Compatibilidade: Impressora 

Samsung xpress M2885FW. 

Serviço 96 EVOLUT R$ 71,00 R$ 6.816,00

49

Recarga para Cartucho de Toner 

em KIT com 4 toners, modelo TN 

221 Compatibilidade: Impressora 

HL - 3140. 

Serviço 24 EVOLUT R$ 71,00 R$ 1.704,00

58

Recarga para cartucho de cilindro 

em KIT com 4 cilindros, modelo 

DR 221, Compatibilidade: 

Impressora HL - 3140. 

Serviço 24 EVOLUT R$ 56,00 R$ 1.344,00

59

Recarga para cartucho de cilindro, 

modelo DR 2340, 

Compatibilidade: Impressora 

Brother DCP L2540DW / MFC -

L27400W / Brother DCP 

L2520DW.  

Serviço 312 EVOLUT R$ 56,00 R$ 17.472,00

62

Recarga para cartucho de cilindro, 

modelo DR B021, 

Compatibilidade: Impressora 

Brother B7520DW / Brother DCP 

7535W. 

Serviço 360 EVOLUT R$ 56,00 R$ 20.160,00

63

Recarga para cartucho de cilindro, 

modelo F219A, Compatibilidade: 

Impressora HP Laserjet pro 

M132FW. 

Serviço 48 EVOLUT R$ 44,50 R$ 2.136,00

64

Recarga para cartucho de cilindro, 

modelo MLT R116, 

Compatibilidade: Impressora 

Samsung xpress M2885FW. 

Serviço 96 EVOLUT R$ 61,00 R$ 5.856,00

66

Kit refil modelo T544 com 4 

garrafas originais. 

Compatibilidade: Ecotank 

impressora Epson L3110 / Epson 

L3150 / Epson L3250. Refil 

Original, garrafa embalada com 

plástico a vácuo. Cores: Preto, 

Magenta, Ciano e amarelo, 

Tamanho: 65ml. Produto original 

lacrado na caixa.

Unidade 311 MULTILASER
R$ 

227,50
R$ 70.752,50

69

Kit refil modelo T544 com 4 

garrafas originais. 

Compatibilidade: Ecotank 

impressora Epson L3110 / Epson 

L3150 / Epson L3250. Refil 

Original, garrafa embalada com 

plástico a vácuo. Cores: Preto, 

Magenta, Ciano e amarelo, 

Tamanho: 65ml. Produto original 

lacrado na caixa.

Unidade 935 MULTILASER
R$ 

227,50
R$ 212.712,50

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

VALOR TOTAL R$ 506.543,00 (QUINHENTOS E SEIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS 

REAIS) 

Buriticupu/MA, 03 de maio de 2022.

AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas

ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS 

Pela Prefeitura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
RESENHA/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220393/2022

OBJETO: Registro de preços para eventual, futura e parcelada aquisição de suprimentos de informática com prestação de 

serviços de recargas para cartuchos de toners e cilindros, para atender as necessidades das Secretarias Municipais no 

Município de Buriticupu - MA, VALOR TOTAL R$ 20.640,00 (VINTE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). 

PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, por meio do Gabinete do Prefeito, neste ato representado pelo 

Chefe de Gabinete  / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, 

identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente ORGÃO 

GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, empresa: LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO 

EIRELI, CNPJ: 29.500.349/0001 -74, com sede na Rua Taquari, nº 1295, Bairro Mooca, CEP 03.166-001, São Paulo/SP, 

Telefone: (11) 2292-6819 E-mail, lsf.29500@gmail.com,  neste ato representado pelo Sr. Leandro de Sousa Franco, brasileiro, 

portador do RG. 28.157.748-1 e CPF nº 271.203.068-04. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 016/2022 - SRP. Lei Federal 

nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e 

Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei 

Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais 

normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, 

contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2022. FORO: Fica eleito o Foro 

de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Leandro de 

Sousa Franco.      

FORNECEDOR: LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI, CNPJ: 29.500.349/0001 -74 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.
MARCA 

MODELO
V. UNIT. V. TOTAL

16

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 283A Compatibilidade: 

Impressora HP M 125A / HP 

Laserjet pro MFP M127FN. 

Rendimento médio 1.500 

páginas considerando cobertura 

de 5% em folha A4. Produto 

original lacrado na caixa.

Unidade 72,00

MTSI 

Compatível/

283A

R$ 23,00 R$ 1.656,00

17

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 285A Compatibilidade: 

Impressora HP Laserjet 

M1132FR / HP M1212NF / HP 

Laserjet P1005 / HP Laserjet 

P1102W. Rendimento médio 

1.800 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na 

caixa.

Unidade 672,00

MTSI 

Compatível/

285A

R$ 22,00 R$ 14.784,00

18

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 435A Compatibilidade: 

Impressora HP Laserjet 

P1102W. Rendimento médio 

1.800 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na 

caixa.

Unidade 48,00

MTSI 

Compatível/

435A

R$ 22,00 R$ 1.056,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

19

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo CF 285A 

Compatibilidade: Impressora HP 

M428FDW. Rendimento médio 

3.000 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na 

caixa.

Unidade 48,00

MTSI 

Compatível/

CF285A

R$ 28,00 R$ 1.344,00

20

Cartucho Toner, novo (cheio), 

modelo 83A Compatibilidade: 

Impressora HP Laserjet MFP 

M125A. Rendimento médio 

1.500 páginas considerando 

cobertura de 5% em folha A4. 

Produto original lacrado na 

caixa.

Unidade 72,00

MTSI 

Compatível/

283ª

R$ 25,00 R$ 1.800,00

VALOR TOTAL R$ 20.640,00 (VINTE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

Buriticupu/MA, 03 de maio de 2022.

AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas

ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS 

Pela Prefeitura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220407/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa L PIRES DE SOUSA COMERCIAL E 

EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 14.793.347/0001 -43, estabelecida à Rua Piaui, nº 649, 

Centro, Imperatriz-MA, CEP 65901-600, E-mail: lindomarbrasilnordeste@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de materiais esportivos diversos, destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Infância e da 

Adolescência do Município de Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 19.619,06 (dezenove mil, seiscentos e dezenove reais e seis 

centavos), Atividade 1102.082430019.2.123 Manut. das Atividades do Fundo Mun. P/Infância e Adolescente , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 6.688,76, Exercício 2022 Atividade 
1102.082430019.2.123 Manut. das Atividades do Fundo Mun. P/Infância e Adolescente , Classificação econômica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.10, VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a 

partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Srª. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva , pela Contratante e o Sr. 

Lindomar Pires de Sousa , pela contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. Sr.ª Euzilene Gonçalves Lopes da Silva, 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária. PREFEITURA DE BURITICUPU - MA, 
CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220408/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa L PIRES DE SOUSA COMERCIAL E 

EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 14.793.347/0001 -43, estabelecida à Rua Piaui, nº 649, 

Centro, Imperatriz-MA, CEP 65901-600, E-mail: lindomarbrasilnordeste@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de materiais esportivos diversos, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 58.353,80 (cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e três 

reais e oitenta centavos), Atividade 1003.123610017.2.088 Manut. do Fundo da Educação Básica - Fundo 40% , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 36.915,65, Exercício 
2022 Projeto 1003.123660017.1.069 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente , Classificação econômica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.10, VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a 

partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , pela Contratante e o Sr. Lindomar Pires de 

Sousa, pela contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA, Sr. AFONSO BARROS 
BATISTA, CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESA, CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220409/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa L PIRES DE SOUSA COMERCIAL E 

EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 14.793.347/0001 -43, estabelecida à Rua Piaui, nº 649, 

Centro, Imperatriz-MA, CEP 65901-600, E-mail: lindomarbrasilnordeste@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de materiais esportivos diversos, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Juventude do município de Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 

2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 32.847,65 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta 

e sete reais e sessenta e cinco centavos), Atividade 1401.271220002.2.106 Manutenção e Func. da Sec. de Esporte Lazer e 
Juventude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 25.417,05, 
Exercício 2022 Atividade 1401.278110024.2.127 Manutenção e Apoio as Atividades Esportivas e ao Esporte Amador , 

Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.10, VIGÊNCIA: Até 31 

de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , pela Contratante e o 
Sr. Lindomar Pires de Sousa , pela contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA, 
Sr. AFONSO BARROS BATISTA, CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESA, CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220413/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa TECBOL LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 

27.183.604/0001-77, estabelecida à Rua vereador Jose do Nascimento, nº 33, Letra A, Centro, Santa Cruz de Minas -MG, CEP 

36328-000, E-mail: financeirotecbol@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
esportivos diversos, destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de Infância e da Adolescência do Município de 

Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: O valor total é de R$ 11.535,00 (onze mil, quinhentos e trinta e cinco reais), Atividade 1102.082430019.2.123 
Manut. das Atividades do Fundo Mun. P/Infância e Adolescente , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.14, VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS:

Srª. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva , pela Contratante e o Srª. Jacqueline Cristina da Silva Almeida , pela contratada. 
Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. Sr.ª Euzilene Gonçalves Lopes da Silva, Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social,
Trabalho e Economia Solidária, PREFEITURA DE BURITICUPU - MA, CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220414/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa TECBOL LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 

27.183.604/0001-77, estabelecida à Rua vereador Jose do Nascimento, nº 33, Letra A, Centro, Santa Cruz de Minas -MG, CEP 

36328-000, E-mail: financeirotecbol@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
esportivos diversos, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: O valor total é de R$ 31.755,00 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), Atividade 
1003.123610017.2.088 Manut. do Fundo da Educação Básica - Fundo 40% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , pela Contratante e o Srª. Jacqueline Cristina da Silva Almeida , pela 

contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA, Sr. AFONSO BARROS BATISTA, 
CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESA, CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220415/2022

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa TECBOL LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 

27.183.604/0001-77, estabelecida à Rua vereador Jose do Nascimento, nº 33, Letra A, Centro, Santa Cruz de Minas -MG, CEP 

36328-000, E-mail: financeirotecbol@gmail.com . OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
esportivos diversos, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude do 

município de Buriticupu - MA, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: O valor total é de R$ 73.826,00 (setenta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais), Atividade 
1401.271220002.2.106 Manutenção e Func. da Sec. de Esporte Lazer e Juventude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista , pela Contratante e o Srª. Jacqueline Cristina da Silva Almeida , pela 

contratada. Buriticupu/MA, 11 de maio de 2022. MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA, Sr. AFONSO BARROS BATISTA, 
CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESA, CONTRATANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 16/05/2022 20:23:42 - IP com n°: 192.168.1.107

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=677

Página(s) 17 de 17


		2022-05-16T23:23:58+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 252 de 16 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




